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Abstrakt v českém jazyce

Cílem této bakalářské práce je pokus o utvoření typologie českých protějšků italských

činitelských jmen na -tore. Práce se zaměřuje především na odchylky od lexikálních významů

jednotlivých výrazů. Před vlastním rozborem činitelských jmen je přistoupeno k základní

charakteristice italského sufixu -tore a sufixů, kterých se v českém jazyce používá k tvoření

činitelských jmen. Praktická část této studie se zabývá popisem jednotlivých variant českých

ekvivalentů italských činitelských jmen a následně se zaměřuje na výzkum a komentování

protějšků na základě paralelního korpusu InterCorp. Závěrem práce je zhodnocení a komentář

výsledků výzkumu.

Klíčová slova: italština, čeština, paralelní korpus, sufix -tore

Abstract in English

The aim of this bachelor thesis is to try to create a typology of Czech counterparts of Italian

agent nouns with the suffix -tore. The thesis primarily focuses on the deviations from the

lexical meaning of the individual expressions. Before dealing with the analysis on Italian

agent nouns, it is necessary to describe the Italian suffix –tore and the most significant

suffixes which are used for derivation of agent nouns in the Czech language. The practical

part is concerned with the description of the individual Czech equivalents of Italian agent

nouns and the commentary of those counterparts, based on the parallel corpus InterCorp. In

conclusion, the thesis evaluates the results of the research and comments on them.
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1 Úvod – téma a metodologie (korpus InterCorp)

Téma bakalářské práce je omezeno pouze na italská činitelská jména mužského rodu, tj.

podstatná jména, která končí v singuláru sufixem -tore.

Činitelská jména (nomi d´agente) označují osoby vykonávající určitou činnost, která

významově odpovídá slovesné bázi, ze které jsou tato jména utvořena. Slovotvorný proces,

při kterém se tvoří slova spojením báze a afixu, se nazývá derivace. V tomto případě se jedná

o kombinaci slovesné báze se sufixem -tore.

Pokusím se zde zjistit, zda se i v českých překladech nachází stejný slovotvorný prostředek

s podobnou, či dokonce totožnou sémantickou instrukcí, která je paralelní s italským sufixem

-tore, tj. český sufix -tor; v jaké míře je překladateli používán a jakými možnými způsoby se

překladatelé vypořádávají s překlady činitelských jmen. Je jasné, že řešení jednotlivých

překladů bude povícero. Při analyzování hledaných výrazů se pokusím nastínit typologii

českých protějšků a podle četnosti jednotlivá řešení popsat.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. V teoretické části se budu zabývat popisem

a charakteristikou obecných pojmů souvisejících s tématem. Tento jev budu zkoumat zejména

ze synchronního hlediska. V některých tvrzeních se ale také budu opírat o lingvistické teorie

z pohledu diachronního.

Jako zdroj informací mi posloužily zejména publikace: Grossmann, M. - Rainer, F. (a cura

di). La formazione delle parole in italiano. Tübingen: Niemeyer, 2004; Štichauer, P. Tvoření

slov v současné italštině. Praha: Karolinum, 2007; Daneš, F. – Dokulil, M. – Kuchař, J.

Tvoření slov v češtině. 2. [díl], Odvozování podstatných jmen. 1. vyd. Praha: Academia, 1967;

Petr, J. a kol. Mluvnice češtiny 1. Praha: Academia, 1986 a další publikace viz seznam

bibliografie.

Hlavní náplní praktické části práce je vyhledávání činitelských jmen na -tore v paralelním

korpusu InterCorp a následná analýza jejich českých ekvivalentů včetně typologie.

„Paralelní korpus InterCorp je součástí projektu Český národní korpus, jehož cílem je

vybudovat paralelní synchronní korpus pro většinu jazyků studovaných na FF, vždy pro daný
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jazyk a češtinu. Slouží jako zdroj dat pro teoretické studie, lexikografii, studentské práce,

výuku, zejména výuku cizích jazyků, počítačové aplikace, překladatele i veřejnost“.1

1 Korpus InterCorp. [cit. 2015-02-22]. Dostupné z: http://ucnk.ff.cuni.cz/intercorp/?req=doc:uvod

http://ucnk.ff.cuni.cz/intercorp/?req=doc:uvod
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2 Cíle – typologie českých protějšků hledaných výrazů

V této kapitole se pokusím o představení typologie českých protějšků. Budu se zabývat

tvořením činitelských jmen v mužském rodě a jejich následným roztříděním do skupin podle

jednotlivých sufixů.

Příklady dokládající jednotlivé slovotvorné procesy, kterými se v této kapitole budu zabývat,

budou mé vlastní nebo převzaté z publikací: Petr, J. a kol. Mluvnice češtiny 1. Praha:

Academia, 1986 a Daneš, F. – Dokulil, M. – Kuchař, J. Tvoření slov v češtině. 2. [díl],

Odvozování podstatných jmen. 1. vyd. Praha: Academia, 1967.

2.1 Tvoření činitelských jmen v češtině

Pod pojmem činitelská jména se rozumí označení pojmenovávající živé bytosti, zejména

osoby dle činností, které je charakterizují, nebo které samy vykonávají.

Činitelská jména vznikají v češtině i v italštině procesem derivace od slovesného základu

např. učit → učitel, plavat → plavec. V češtině se činitelská jména v některých případech

vztahují jak ke slovesům, tak i k dějovým jménům2, např. „důchodce (ten, kdo pobírá

důchod) se zakládá na dějovém jménu důchod, letec na slovese létat i na dějovém jménu let

(ten, kdo létá i kdo koná lety)“ (Petr J. a kol. 1986, s. 233) nebo k dějovým adjektivům – např.

kočovník ke slovesu kočovat i k adjektivu kočovný.

Činitelská jména se tvoří měkkými slovotvornými příponami -tel, -č, -(e)c, -c(e), -oš, -ouš,

-oň, -ař/-ář, -íř/-ýř a -éř, tvrdými příponami -(e)k, -ík, -ník, -ák, -och, -an, -oun, -l, -or, -tor/

-átor/ -itor a -ér a také adjektivními slovotvornými příponami -č(í), -n(í), -n(ý).

Sufixy modifikují lexikální význam základu a zároveň utváří i nové slovo. Pro sufixaci

substantiv ve srovnání s adjektivy existuje velký počet přípon. Jejich jednoznačnost je málo

frekventovaná, avšak u jmen činitelských např. sufix -tel (učitel, léčitel) nebo u jmen

2 Dějová jména jsou podstatná jména odvozená od sloves. Od slovesa získají transpoziční význam, tj. význam,

který je ze slovesa přenesen na substantivum. Tato substantiva dále mohou nabývat dalších významových

rozšíření nebo posunů.
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dějových končících příponou -ba se objevuje často. V češtině ve značné míře při tvoření slov

dochází k hláskovým alternacím: á/a (bádat – badatel), ý/y (rýt – rytec).

Formální povaha základů určuje rozložení jednotlivých morfémů. Většina činitelských sufixů

se pojí se základy sloves s kmenotvornými infinitivními příponami -e/ě, -i-, -a-, a -ova.

Přípony -an/-án, -oun, -och, -oš, -ouš, -ek, -a a -ka jsou shodné s jejich prézentními kmeny a

sufixy -tel, -l a -č s minulými infinitivními kmeny. Sufixy -ce, -ec, -čí, -ník, -ař/-ář a -íř jsou

schopny utvářet činitelská jména ze slovesných základů i z dějových jmen.

Charakteristické přípony pro odvozování činitelských jmen nyní představím podle jejich

klesající produktivity. Produktivita je slovotvorný proces, při kterém lze pozorovat nárůst

nových formací. Je to schopnost aktivně se účastnit vytváření nových slov.

2.1.1 TYP A: SUFIX -TEL

Jak již bylo řečeno výše, přípona -tel se používá výhradně pro tvoření činitelských jmen, i

když v několika málo případech slouží k tvoření neživotných substantiv, např. matematických

názvů veličin: dělitel, násobitel, mocnitel, čitatel, jmenovatel a součinitel.

Sufix -tel se váže s koncovkami životných maskulin měkkého vzoru „muž“. Slovotvorným

základem je infinitivní kmen slovesný otevřený. Jména mají dvojí zakončení: -atel a -itel.

Podle toho, jestli jsou tvořena od kmenů s příponami -ova-: zlepšovat – zlepšovatel, ubytovat

– ubytovatel; -a-: chovat – chovatel, objednat - objednatel nebo -e/ě- velet – velitel, trpět –

trpitel. Většina z nich nese osobní význam.

Význam se vztahuje na činitele, který vykonává práci opakovanou, hlavně duševní, ne

fyzickou. Tento rozdíl je patrný při srovnání jmen s příponou -č odvozených od stejného

slovesného základu: sběratel (motýlů) – sběrač (borůvek), nositel (královského řádu) – nosič


[…]

seznámení se s problematikou byl nejprve představen italský sufix -tore a následně

nejfrekventovanější české sufixy používané pro tvoření činitelských jmen v češtině.

Na začátku se mohlo zdát, že italskému sufixu -tore bude nejvíce odpovídat jeho česká

varianta -tor. Tato prvotní domněnka byla analýzou českých ekvivalentů vyloučena. Jak

ukázaly výsledky výzkumu, sufix -tor jako jediný ekvivalent italského sufixu -tore, byl

zachován pouze u výrazu procuratore, který se v korpusu objevuje 17krát (viz s. 52).

U výrazu inquisitore je také možné považovat sufix -tor za odpovídající italskému -tore. 51

výskytů inquisitore bylo 47krát přeloženo pomocí sufixu -tor (viz s. 65).

Zajímavou volbu českých protějšků pro činitelská jména představoval výraz elettore (viz s.

76). Téměř v polovině případů byl překladán pomocí historismů (kurfiřt, falckrabě, korteš),

jež lépe zapadají do kontextu děl, ve kterých se tato jména vyskytovala.

V rámci jednotné typologie vystupuje tendence překládat italská činitelská jména končící

sufixem -tore především pomocí derivačních prostředků, zejména příponami -ař/-ář, -tel,

-ík/-ník (viz tabulka č. 2, s. 81, 82). Nejproduktivnějším sufixem odpovídajícímu italskému

agentivnímu sufixu -tore, se na základě výzkumu ukázala přípona -ař/-ář, jež se v češtině řadí

mezi málo produktivní, ale díky hojnému výskytu slova imperatore, se dostala na první místo.

Druhým nejproduktivnějším sufixem v navržené typologii se ukázala přípona -tel, která patří

mezi nejproduktivnější české agentivní sufixy. Z prvního místa ho sesadil pouze četný výskyt

výrazu imperatore. Na třetím místě se umístil sufix -ík a jeho varianta -ník, které patří spíše

mezi neproduktivní sufixy. Český sufix -tor podobající se nejvíce formě italského -tore se

umístil na čtvrtém místě. Vzhledem k tomu, že se jedná o sufix s velmi omezeným použitím a

malým množstvím výsledných formací, se umístil na docela dobré pozici.
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7 Resumé

Resumé

Hlavním cílem této bakalářské práce byl pokus o navržení typologie italských činitelských

jmen na -tore a jejich českých protějšků na základě dostupných dat z paralelního korpusu

InterCorp. V prvních kapitolách práce jsou shrnuty obecné informace o italském sufixu -tore

a o nejproduktivnějších českých agentivních příponách. Praktická část se zabývá analýzou

korpusového materiálu, zejména odchylek od lexikálních významů jednotlivých činitelských

jmen a vyhodnocením výsledků. Z navržené typologie překladových protějšků vyplývá, že

neexistuje výrazná shoda mezi italským sufixem -tore a jeho českou variantou

-tor (9,7 % z celkového počtu výrazů). Nelze ani říct, že by se jeden sufix projevil jako

dominantní ekvivalent italského -tore. Jednotlivé české ekvivalenty jsou rozděleny podle typu

překladu do skupin, jež jsou vyjádřeny pomocí derivačních nebo syntaktických prostředků.

Celkově derivační prostředky pokrývají 78,5 % všech protějšků a výrazně převyšují

syntaktická vyjádření. Prvotní myšlenka, že italskému sufixu -tore bude odpovídat jeho český

ekvivalent -tor byla velmi rychle vyvrácena, stejně jako úvaha, že by první místo mohl

zaujmout nejvíce produktivní český sufix -tel. Na základě frekvence se na třetím místě

nachází sufix -ík/-ník, před ním sufix -tel a na prvním místě paradoxně stojí málo produktivní

sufix -ař.

Výsledky této práce není možné aplikovat obecně na veškerá činitelská jména končící

sufixem -tore, protože se zde pracovalo pouze s výrazy převzatými z literárních textů, často

s historickou tematikou.

Riassunto

L´obiettivo principale di questa tesi consiste nel tentativo di creare una tipologia dei nomi

d´agente italiani che finiscono in -tore e dei loro equivalenti cechi sulla base dei dati

accessibili tratti dal corpus parallelo InterCorp. Nei primi capitoli vengono illustrate le

caratteristiche fondamentali del suffisso italiano agentivo -tore e dei suffissi più produttivi che

servono per la formazione dei nomi d´agente in ceco. La parte pratica si occupa dell´analisi

dei materiali del corpus, dei singoli esempi e della valutazione dei dati. L´analisi si concentra

in particolare sulle deviazioni dei significati lessicali. Dalla tipologia degli equivalenti
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proposta in questa tesi risulta evidente che non esiste una coincidenza significativa tra il

suffisso italiano -tore e la sua variante ceca -tor (9,7 % della somma totale delle espressioni).

Non è nemmeno possibile affermare che un suffisso ceco risulti essere l´equivalente

predominante del suffisso italiano -tore. I singoli equivalenti cechi sono stati distribuiti a

seconda del tipo di traduzione (per effetto della suffissazione o di costruzioni sintattiche) nelle

categorie indicate nelle tabelle. In generale i processi di derivazione rappresentano il 78,5 %

di tutti gli equivalenti e superano notevolmente a livello di percentuale le formulazioni

sintattiche. L´ipotesi di partenza che al suffisso italiano -tore potesse corrispondere la sua

variante ceca -tor è stata presto confutata, così come l’idea che il primo posto potesse essere

occupato dal suffisso -tel, il più produttivo in lingua ceca. In base al criterio della frequenza al

terzo posto risulta dunque essere il suffisso -ík/-ník, al secondo il suffisso -tel e al primo

paradossalmente il suffisso poco produttivo -ař.

I risultati di questa tesi non possono essere applicati a tutti i nomi d´agente che finiscono in

-tore, dal momento che l’analisi ha riguardato in modo precipuo termini tratti da testi letterari,

molti dei quali a tematica storica.
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