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Veronika Mizeráková si zvolila téma z oblasti kontrastivní slovotvorby a rozhodla se svůj
výzkum založit na paralelním korpusu InterCorp. Jak deklaruje v abstraktu a úvodu, cílem
práce bylo vytvořit typologii českých protějšků italských činitelských jmen se sufixem –tore a
zjistit, do jaké míry se v českých překladech uplatňuje „slovotvorný prostředek s podobnou,
či dokonce totožnou sémantickou instrukcí, která je paralelní s italským sufixem –tore, tj.
český sufix –tor“ (s. 7).
Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. První tři kapitoly jsou věnovány teoretickému
popisu nejprve českých činitelských sufixů a posléze italské přípony –tore. Další dvě kapitoly
představují vlastní těžiště práce, tj. praktickou analýzu korpusového materiálu. Následuje
Závěr, Resumé v češtině i italštině a soupis bibliografie.

Teoretická část práce, pojednávající o českých sufixech a italském sufixu –tore, je velmi
stručná: osobně bych snad považovala za vhodnější začít popisem výchozího jazyka, tj.
italštiny, a možná kapitolu pro přehlednost rozšířit o základní charakteristiku dalších
italských činitelských sufixů, včetně jejich srovnání např. z hlediska produktivity, a teprve
potom přistoupit k typologii sufixů českých. Hlavním těžištěm studie, jak už jsem zmínila, je
korpusová analýza, s níž se autorka vypořádala se ctí a u níž je třeba ocenit samostatnost,
značnou dávku suverénnosti a solidní orientaci v problematice. V závěrečných kapitolách
jsou v tabulkách přehledně prezentovány výsledky, které poměrně přesvědčivě ukazují –
odhlédneme-li od sporného tvrzení, o němž se zmiňuji v bodě 18 –, že české protějšky
italských činitelských jmen se sufixem -tore jsou velmi rozmanité a nelze vysledovat nějakou
dominantní tendenci.
Třebaže je zkoumaná problematika zpracována velmi pečlivě a systematicky, objevují se tu
některé nepřesnosti a zjednodušené formulace a nabízejí se otázky, které by měly být
diskutovány u obhajoby. Zmíním zde jen některé z nich.

Nejprve k teoretické části:
1) V úvodu (na s. 6) je deklarován jeden z hlavních cílů výzkumu, tj. zjistit, nakolik se při
překladu italských jmen na –tore v češtině uplatňuje sufix –tor. To mi připadá poněkud
překvapivé: sufix –tore je v češtině příponou cizí, nutně se tedy objevuje pouze u slov
přejatých a lze předpokládat, že tento typ nebude v překladatelských řešeních převažovat.
Navíc mnohá z činitelských jmen s touto příponou nebyla vytvořena sufixací v češtině, nýbrž
byla přejata jako taková společně s cizím slovesným základem (a tím vlastně dala vzniknout
zvláštnímu slovotvornému systému, který je do značné míry autonomní vůči systému
českému). Tuto skutečnost by podle mne bylo dobré mít na paměti i při porovnávání
jednotlivých přípon (mezi velmi vzácné případy, kdy je tímto sufixem utvořeno činitelské
jméno k domácímu základu, patří např. vědátor či žertovné synátor).

2) s. 10: „Přípony -an/-án, -oun, -och, -oš, -ouš, -ek, -a a -ka jsou shodné s jejich prézentními
kmeny, a sufixy -tel, -l a -č s minulými infinitivními kmeny“.
Shodné nejsou přípony, nýbrž slovesné základy.

3) s. 10: „Produktivita je slovotvorný proces, při kterém lze pozorovat nárůst nových
formací“.
Produktivitu bych neoznačovala za slovotvorný proces.

4) V části o českých činitelských příponách se často objevuje formulace „tato jména se
skloňují podle vzoru muž, popř. stroj/pán, popř. hrad“ (srov. s. 11, s. 13 atd.). Zdá se mi, že
zmiňovaná činitelská jména by se měla skloňovat převážně podle vzorů životných: podle
vzorů stroj a hrad se skloňují spíš jména prostředků s týmiž příponami, o nich se ovšem
v této kapitole nepojednává.

5) Bylo by vhodné lépe rozlišovat mezi jmény činitelskými a konatelskými, třebaže se tato
hranice někdy stírá (tj. kam tedy patří slovo důchodce, srov. s. 9 vs. s. 12?).

6) s. 14: U sufixu –ák se jako jeden z příkladů uvádí slovo tramvaják, odvozené od „dějového
jména“ tramvaj.
Vzhledem k tomu, že tramvaj asi nelze chápat jako dějové jméno, by bylo vhodnější řadit
slovo tramvaják ke jménům konatelským.

7) s. 20: Ke spojením beduino traditore/zrádný beduín aj.: „Druhý člen spojení modifikuje a
upřesňuje člen první a v překladu se z něj stává předmět přímý.“
Zrádný není přímý předmět, nýbrž shodný přívlastek!

K praktické části:
8) Zdá se mi, že se zde nepracuje zcela důsledně se spojeními označenými (např. v tabulkách)
jako N di/da (aj.) N-tore:
Do tabulky jsou zřejmě zařazovány pouze případy, kdy je druhý člen do češtiny překládán
adjektivem (intervento dell’impertore/císařův zásah; mantelli da pastore/pastýřský mantl
atd. Spojení tohoto typu je ovšem v příkladech mnohem víc, srov. i musici dell’imperatore (s.
27), folla di cacciatori (s. 37), paga dei lavoratori (s. 41) apod., do dané kategorie (a tabulky)
však zařazeny nejsou.
Nevím, jestli ovšem nejde o záměr: na s. 43 se např. dočteme, že „čtyřikrát se peccatore
vyskytoval ve spojení s jiným podstatným jménem s předložkou di“, avšak v tabulce je
v kolonce N di N-tore uvedeno číslo 3. (?)
Tady je ovšem problém složitější: otázkou je, zda tyto případy vůbec v rámci daného tématu
zkoumat, neboť spíš než do oblasti slovotvorby spadají do syntaxe a otevírají řadu úplně
jiných otázek.

9) s. 28: Dá se říci, že „předložka da vyjadřuje 3. pád“?

10) s. 31-32: Příliš nerozumím komentáři ke spojení letargo dei viaggatori/strnulými
venkovany: „V tomto případě činitelské jméno, které stojí na druhé pozici, nerozvíjí první
substantivum, ale první substantivum rozvíjí druhé.“

11) s. 32, 58, 72 aj.: U verbonominálního predikátu essere + substantivum nepovažuji za
vhodné kvalifikovat sloveso essere jako „sponové“: sponovým slovesem se obvykle myslí
slovesa typu sembrare, rimanere apod. Vzhledem k tomu, že autorka v bibliografii neuvádí
žádnou italskou mluvnici, o niž se (např. terminologicky) opírala, by zároveň bylo lepší

přísudkové substantivum kvalifikovat jako přísudkové jméno, a nikoli jako podmětový
kopredikát: takto je to u většiny lingvistů, kteří rozlišují sponu vs. sponová slovesa,
obvyklejší. Jiní autoři (např. Salvi & Vanelliová) s pojmem kopredikátu v této souvislosti sice
pracují, nicméně zase vůbec nehovoří o jmenném přísudku se sponou a nahlížejí na
problematiku z jiného úhlu (srov. „Frasi con essere“, S&V, s. 61n.)

12) s. 35: Accoglie il visitatore sfogliando il libro/při návštěvě listoval je popsáno jako opis,
„kdy z verbálního syntagmatu accoglie il visitatore [překladatel] učinil podstatné jméno
uvozené předložkou“. Zde bych uvítala přesnější a hlubší analýzu: zajímavé je tu podle mého
názoru spíš to, že překlad poukazuje na určitý příznačný rozdíl mezi oběma jazyky: zatímco
italština v takových případech preferuje implicitní vedlejší větu, čeština dává přednost
syntaktické kondenzaci do jediného větného členu.

13) s. 38: Román City od A. Baricca nepřeložil Z. Frýbort, nýbrž A. Flemrová.

14) s. 53: „Na začátku souvětí se mluví o Ponziu Pilatovi, které se v díle objevuje častěji, a
proto je čtenář obeznámen s informací, že se jedná o osobu gubernátora“.
Samozřejmě tu jde o Piláta Pontského, který byl místodržitelem provincie Judea.

15) s. 56: „botanický název uccelli cantori“ – zpěvní ptáci

16) Na s. 76 není slovesný tvar koncipoval překladem pouze činitelského jména promotore,
nýbrž celého VNP si fece promotore. Příkladů tohoto typu je v textu více: přesnější
identifikace překladového protějšku by pak umožnila odhalit zajímavé kontrastivní tendence,
např. časté překládání italských verbonominálních predikátů českými predikáty verbálními.

17) V příkladech na s. 69 není jako hlavní číšník a dirigent překládáno pouze činitelské jméno
direttore, nýbrž celá „polirematica“ direttore di sala a direttore d’orchestra (což ovšem
trochu mění celkovou situaci.)

18) Trochu problematické se mi zdá tvrzení v kap. 5.3.4. a v Závěru, že „nejproduktivnější
český sufix pro italská činitelská jména na –tore představuje přípona –ař/-ář (s. 81, 82).
Autorka sice správně zdůrazňuje, že tento sufix se dostal na první místo pouze díky vysoké
frekvenci slova imperatore a jeho překladu císař v korpusu: nicméně právě s ohledem na tuto
skutečnost, která evidentně konečný výsledek do značné míry zkresluje, by bylo podle mého
názoru vhodné se s tímto konstatováním nespokojit a podívat se na problematiku poněkud
důkladněji. Je zřejmé, že tu je rozdíl mezi celkovou frekvencí výskytu určitého sufixu a
počtem různých činitelských jmen, která jsou pomocí tohoto sufixu utvořena. Zhodnotíme-li
například frekvenční tabulku z jiného úhlu, tj. podíváme-li se na to, u kolika z 38 zkoumaných
italských slov je možný český překlad pomocí činitelského jména s tím kterým sufixem,
dostaneme výsledky poněkud odlišné. Počítala-li jsem dobře, na prvním místě by se takto
umístil sufix –tel (u 15 z 38 slov). Na druhém místě potom shodně sufix –ík a trochu
překvapivě i překvapivě –tor (11 ze 38 slov), na třetím místě –c(e) (10 z 38). Sufix –ař/-ář by
z tohoto pohledu byl spíš na zadních místech (jen 4 slova). Takové pořadí by potom
odpovídalo i produktivitě českých sufixů.

19) Považovala bych za vhodnější zredukovat některé poněkud zjednodušující formulace a
četné „impresionistické“ komentáře k českým překladům (či se jim raději zcela vyhnout)
typu: „Autor nejspíše použitím dvou podobných substantiv mohl zamýšlet, že velkovévoda, o
kterém se v díle mluví, měl širokou podporu mnoha lidí, ale překladateli pro zdůraznění
množství přívrženců přišlo dostačující použití jen jednoho jména“ (s. 61) nebo „Následující
úryvek […] je důkazem, že není možné překládat texty slovo od slova“ (s. 71) atd.

Nepřesností a ne zcela jasných formulací je sice v textu celá řada, nicméně vzhledem k tomu,
že interpretace korpusových dat často naráží na problémy velmi komplexní, je zřejmé, že
jejich úspěšné vyřešení by překračovalo nároky kladené na bakalářskou práci. V této
perspektivě je třeba naopak vyzdvihnout schopnost autorky systematicky pojednat určité
téma a odvahu samostatně interpretovat i dosti složité jevy. V neposlední řadě bych chtěla
ocenit i kultivovaný jazyk, jímž je práce napsána (odhlédneme-li od některých nedostatků
v interpunkci [např. s. 10 aj.], chybného psaní uvozovek a lapsu „generál vojska, který dobyje
území“ [s. 55]).

S přihlédnutím k uvedeným skutečnostem navrhuji práci hodnotit známkou velmi dobře.

V Praze 4. 6. 2015 PhDr. Zora Obstová, Ph.D.
oponent bakalářské práce